[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  04.07.2016г.    №   1302

Об утверждении порядка осуществления

контроля в сфере закупок  для обеспечения

муниципальных нужд

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ   «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и ст. 38,50 Устава Вольского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок осуществления контроля в сфере закупок  для обеспечения муниципальных нужд (приложение).

2. Признать утратившим силу Постановление администрации Вольского муниципального района Саратовской области   от 31.03.2016 года      №  592 «Об утверждении порядка осуществления контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд».

3.   Установить, что подпункт а, пункт 4 Раздела I  приложения  вступает в силу с 01 января 2017 года.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по экономике, промышленности и потребительскому рынку.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы администрации

муниципального района                                                                    В.Г. Матвеев
Приложение  к постановлению

администрации Вольского

муниципального района

от   04.07.2016г. №  1302
ПОРЯДОК

осуществления контроля в сфере закупок

 для обеспечения муниципальных нужд

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления органами местного самоуправления контроля в сфере закупок товара, работы, услуги для обеспечения муниципальных нужд (далее соответственно - закупка, Порядок).

Функции контроля в сфере закупок для муниципальных нужд Вольского муниципального района осуществляются Комитетом муниципального контроля администрации Вольского муниципального района (далее – комитет муниципального контроля).

2. Порядок разработан в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок, обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок, предотвращения коррупции, установлении законности составления и исполнения бюджета в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее ФЗ №44-ФЗ), Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами  Российской Федерации и других злоупотреблений в сфере закупок.

3. Предметом контроля является соблюдение заказчиками, их контрактными службами, контрактными управляющими, комиссиями по осуществлению закупок и их членами, уполномоченными органами и уполномоченными учреждениями  (далее – субъекты проверки) законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

4. При осуществлении  контроля  Комитет муниципального контроля  осуществляет проверку соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в том числе в отношении:

а) соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18  ФЗ № 44-ФЗ, и обоснованности закупок;

б) соблюдения правил  нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 ФЗ № 44-ФЗ;

в) обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;

г) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

д) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

е) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

ж) соответствия      использования     поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

5. Контроль осуществляется в отношении полномочий, не переданных в соответствии со статьей 26 ФЗ № 44-ФЗ.

6. Контроль осуществляется путем проведения плановых проверок и  внеплановых проверок. Проверка может быть сплошной либо выборочной.

7. Комитетом муниципального контроля  определяется состав работников, уполномоченных на осуществление  контроля  (далее – контрольная группа).

8. Решения о проведении проверок, утверждении состава контрольной группы, изменениях состава контрольной группы, утверждении сроков осуществления внутреннего муниципального  контроля, изменениях сроков осуществления контроля  утверждаются распоряжением Комитета муниципального контроля.
II. Проведение плановых проверок

9. Плановые проверки осуществляются на основании плана проверок, утверждаемого распоряжением комитета муниципального контроля по согласованию с главой администрации Вольского муниципального района.

Плановые проверки проводятся в отношении каждого заказчика, контрактной службы заказчика, контрактного управляющего, постоянно действующей комиссии по осуществлению закупок и её членов, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения контрольным органом в сфере закупок не чаще, чем один раз в шесть месяцев.

Плановые проверки проводятся в отношении каждой специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок  контрольным органом в сфере закупок не чаще, чем один раз за период проведения каждого определения поставщика (подрядчика, исполнителя.)

10. План проверок должен содержать следующие сведения:

1) наименование контролирующего органа, осуществляющего проверку;

2) наименование, ИНН, субъекта проверки, в отношении которого принято решение о проведении проверки;

3) цель и основания проведения проверки (сроки проверки);

4) месяц начала проведения проверки.

11. План проверок утверждается на шесть месяцев.

12.  Внесение изменений в план проверок допускается не позднее, чем за два месяца до начала проведения проверки, в отношении которой вносятся такие изменения.

13.  План проверок, а также вносимые в него изменения должны быть размещены  не позднее пяти рабочих дней со дня их утверждения на официальном сайте Комитета муниципального контроля в сети «Интернет», а так же на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок в сети «Интернет» «zakupki.gov.ru».

14.  Перед началом проверки должностным лицам Комитета муниципального контроля необходимо подготовить следующие документы:

1) уведомление о проведении проверки;

2) распоряжение о проведении проверки, утверждаемое руководителем Комитета муниципального контроля.

15. Уведомление  о проведении проверки должно содержать следующие сведения:

1) наименование субъекта проверки, которому адресовано уведомление;

2)  предмет проверки;

3) цель и основания проведения проверки;

4) дату начала и дату окончания проведения проверки;

5) проверяемый период;

6) документы и сведения, необходимые для осуществления проверки, с указанием срока их предоставления субъектом проверки.

7) перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление мероприятия внутреннего контроля.

16. Уведомление о проведении проверки направляется нарочно с отметкой о получении, либо любым иным способом, позволяющим доставить уведомление в срок не позднее, чем за три рабочих дня до даты проведения проверки.

17.  Распоряжение о проведении проверки должно содержать следующие сведения:

1) наименование контролирующего органа;

2) состав контрольной группы, с указанием фамилии, имени, отчества и должности каждого члена контрольной группы;

3) предмет проверки; цель и основания проведения проверки;

4) дату начала и дату окончания проведения проверки;

5) проверяемый период;

6) сроки, в течение которых составляется акт по результатам проведения проверки;

7)  наименование субъекта проверки.

18. Информация о распоряжении по проведению проверки размещается на  официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок в сети «Интернет» «zakupki.gov.ru» в течение 2 рабочих дней с даты принятия распоряжения о проведении плановой проверки.

18.1.По просьбе представителя субъекта проверки должностные лица, уполномоченные на осуществление  контроля, обязаны ознакомить подлежащих проверке лиц с административными регламентами проведения мероприятий по контролю.

19. Срок проведения мероприятия контроля не может составлять более чем 15 рабочих дней и может быть продлен только один раз не более чем на 15 календарных дней по решению председателя комитета муниципального контроля или лица, его замещающего.

20. До начала проведения проверки контрольная группа представляет для ознакомления субъекту проверки оригинал распоряжения  о проведении проверки.

21. При проведении мероприятия контроля должностные лица, уполномоченные на осуществление контроля, имеют право:

а) запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной форме документы и информацию, необходимые для проведения проверки;

б) при осуществлении плановых и внеплановых проверок беспрепятственно по предъявлению служебных удостоверений и копии распоряжения  председателя комитета муниципального контроля  или лица, его замещающего, о проведении проверки посещать помещения и территории, которые занимают заказчики, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг, а также проводить необходимые экспертизы и другие мероприятия по контролю;

в) выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок. При этом в рамках осуществления контроля, предусмотренного пунктами 1-3 части 8 ст.  99 ФЗ № 44-ФЗ, указанные предписания выдаются до начала закупки;

г) обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации

22. Субъекты проверки обязаны представлять в контрольный орган в сфере закупок по требованию таких органов документы, объяснения в письменной форме, информацию о закупках (в том числе сведения о закупках, составляющих государственную тайну), а так же давать в устной форме объяснения.

23.При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, должностные лица, уполномоченные на осуществление контроля в сфере закупок обязаны передать в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы, подтверждающие такой факт, в течении трех рабочих дней  с даты выявления такого факта.

24. После окончания контрольных действий, предусмотренных настоящим  Порядком, руководитель контрольной группы подписывает справку о завершении контрольных действий и вручает ее представителю субъекта контроля не позднее последнего дня срока проведения контрольных действий.

24.1. Справка о завершении контрольного мероприятия должна содержать следующие сведения:

1) дата, место составления;

2) наименование органа контроля;

3) предмет и основание проведения проверки;

4) состав контрольной группы, с указанием фамилии, имени, отчества и должности каждого члена контрольной группы;

5) наименование субъекта проверки;

6) отметка о вручении: дата, представитель субъекта контроля (должность, Ф.И.О.) подпись.

25. Результаты проверки оформляются  актом (далее - акт проверки),  который  подписывается в течение 15 рабочих дней, исчисляемых со дня, следующего за днем подписания справки о завершении контрольных действий.  Акт проверки в течение 3 рабочих дней со дня его подписания вручается (направляется) представителю субъекта контроля в соответствии с настоящим  Порядком. При этом представление или  предписание  по результатам проведения проверки (при их наличии) являются неотъемлемой частью акта проверки.

26. Акт проверки состоит из вводной, мотивировочной и резолютивной частей.

1) Вводная часть акта проверки должна содержать:

а) наименование Комитета муниципального контроля, осуществляющего  контроль в сфере закупок;

б) номер, дату и место составления акта;

в) дату и номер распоряжения о проведении проверки;

г) основания, цели и сроки осуществления плановой проверки;

д) период проведения проверки;

е) фамилии, имена, отчества, наименования должностей членов контрольной группы, проводивших проверку;

ж) наименование, адрес местонахождения  заказчика, уполномоченного органа,  в отношении которого принято решение о проведении проверки.

2) В мотивировочной части акта проверки должны быть указаны:

а) обстоятельства, установленные при проведении проверки и обосновывающие выводы контрольной группы;

б) нормы законодательства, которыми руководствовалась контрольная группа при принятии решения;

в) сведения о нарушении требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов  о контрактной системе в сфере закупок, оценка этих нарушений.

3) Резолютивная часть акта проверки должна содержать:

а) выводы контрольной группы  о наличии (отсутствии) со стороны субъекта контроля действия (бездействие) которого проверяются, нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов  о контрактной системе в сфере закупок со ссылками на конкретные нормы, нарушение которых было установлено в результате проведения проверки;

б) выводы контрольной группы о необходимости привлечения  должностного лица заказчика  к дисциплинарной ответственности, о передаче материалов проверки  в уполномоченный орган   для  возбуждения дела об административном правонарушении, применении других мер по устранению нарушений, в том числе об обращении с иском в суд, передаче материалов в правоохранительные органы;

в) сведения о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

27. Акт  проверки подписывается всеми членами контрольной группы.

28. Копия акта проверки направляется лицам, в отношении которых проведена проверка, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня его подписания сопроводительным письмом за подписью руководителя контрольной группы либо его заместителя.

29.Информация о результатах проведения проверки, акт проверки размещаются на  официальном сайте Комитета муниципального контроля в сети «Интернет», а так же на  официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок в сети «Интернет» «zakupki.gov.ru», в срок не позднее 3 рабочих дней после принятия решения по  проверке.
30. Субъект контроля вправе представить письменные возражения на акт, оформленный по результатам проверки, в течение 10 рабочих дней со дня получения копии акта проверки. Письменные возражения субъекта контроля приобщаются к материалам проверки.

31. При выявлении в результате проведения проверок нарушений законодательства  Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания, (представления) об устранении таких нарушений  в соответствии с законодательством  Российской Федерации.

32. Предписание (представление) об устранении нарушения законодательства  Российской Федерации или иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок должно содержать:

32.1. указание на конкретные действия, которое должно совершить лицо, получившее такое предписание (представление), для устранения указанного нарушения. Контракт не может быть заключен до даты исполнения такого предписания (представления).

32.2. Срок исполнения предписания (представления) назначает контрольный орган в сфере закупок.

32.3. Срок, в течении которого в контрольный орган в сфере закупок должно поступить подтверждение исполнения предписания.

33.Не допускается выдача предписаний о недопущении нарушений  законодательства о контрактной системе в сфере закупок в будущем.

34. В случае поступления информации о неисполнении выданного предписания об устранении нарушений законодательства  Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок контрольный орган в сфере закупок вправе применить к не исполнившему такого предписания (представления) лицу меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

35. Информация о результатах проведения проверки, предписание (представление) размещаются на  официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок в сети «Интернет» «zakupki.gov.ru», в срок не позднее 3 рабочих дней после принятия решения по  проверке.

36. Материалы по результатам мероприятий внутреннего контроля,  а также иные документы и информация, полученные (разработанные) в ходе проведения мероприятий внутреннего контроля, хранятся Комитетом муниципального контроля не менее 3 лет.
III. Проведение внеплановых проверок

37. Внеплановые проверки проводятся по основаниям, установленным частью 15 статьи 99 ФЗ №44-ФЗ.

38.При проведении внеплановой проверки контрольная группа руководствуется в своей деятельности пунктами 19- 36 настоящего Порядка.
39. Обжалование акта проверки  и (или) предписания контрольного органа, предусмотренных настоящим Порядком, может осуществляться в судебном порядке в течение срока, предусмотренного законодательством Российской Федерации.

Руководитель аппарата

       О.Н. Сазанова

7